
 
                

               DCSR 
          Unità Prevenzione e Protezione 

 

 

CNR-Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 

Unità Prevenzione e Protezione  

Piazzale Aldo Moro n.7 – 00185 Roma 

Tel. 06 49932022  – segreteria.spp@cnr.it  

 

 

PROVVEDIMENTO  

Rettifica della Decisione a Contrattare N. 47/2023 prot. n. 0415403 del 22/12/2023 per l’acquisizione di un 

lettino pieghevole, n,1 sfigmomanometro digitale automatico, n. paravento a 3 ante con ruote, n.1 armadio 

metallico con ante scorrevoli, n. 50 germocid spray, lenzuolini per lettino e cartelline per la sala visite di 

Lecce. 

 

Il Responsabile 

 

VISTA la decisione a Contrattare N. 47/2023 prot. n. 0415403 del 22/12/2023 relativa all’acquisizione mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art..50, comma 1, lett. B) del D. Lgs n.36/2023, di un lettino pieghevole, n,1 

sfigmomanometro digitale automatico, n. paravento a 3 ante con ruote, n.1 armadio metallico con ante scorrevoli, 

n. 50 germocid spray, lenzuolini per lettino e cartelline per la sala visite di Lecce; 

CONSIDERATO che il fornitore individuato ha dichiarato con comunicazione tramite PEC di non gestire lo split 

payment, obbligatorio per i pagamenti da parte del CNR; 

VISTA la dichiarazione di annullamento di ordine di acquisto da parte del RUP del 13/02/2024 prot. n. 0047585;    

VISTA la nuova richiesta di acquisto pervenuta dalla Dr.ssa Paola Rodinò che, confermando la necessità di allestire 

la sala visite di Lecce, chiede l’acquisizione di un lettino pieghevole, n,1 sfigmomanometro digitale automatico, n. 

paravento a 3 ante con ruote, n.1 armadio metallico con ante scorrevoli, n. 50 germocid spray, lenzuolini per lettino 

e cartelline per la sala visite di Lecce mediante affidamento diretto all’operatore economico Arredo Ufficio & 

Medicale S.r.l. per un importo complessivo di € 2.031,00 oltre IVA il cui preventivo è stato individuato a seguito 

di indagine informale di mercato i cui esiti sono riportati nella richiesta medesima; 

RAVVISATA la persistenza della necessità di acquisire la fornitura in oggetto per garantire l’operatività della sala 

visite di Lecce; 

VERIFICATO che l’importo non supera quello impegnato con la precedente decisione a Contrattare N. 47/2023 

prot. n. 0415403 del 22/12/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, 

di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 

individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 0
21

18
31

10
0

6 
 -

  C
O

D
IC

E 
FI

SC
A

LE
 N

. 8
00

54
33

0
58

6
 



  

 CNR-Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 

Unità Prevenzione e Protezione  

Piazzale Aldo Moro n.7 – 00185 Roma 

Tel. 06 49932022  – segreteria.spp@cnr.it  

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

all’operatore economico Arredo Ufficio & Medicale S.r.l. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali 

descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato non è mai stato contraente per l’Unità Prevenzione e 

Protezione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 

provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2023, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 con delibera n. 363/2022, verbale 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi  della ASR.214 Unità Prevenzione e 

Protezione, allocati su GAE P0000001 - Voci del piano 22005, 22011, 13003 e 13026; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel 

rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 

1, lett. b) del Codice all’operatore economico Arredo Ufficio & Medicale S.r.l - C.F.e P.IVA 04067660755 

con sede legale in via Lecce n.58, 73016 San Cesario di Lecce ; 

2. DI CONFERMARE l’Ing. Clemente Meccariello Responsabile Unico del Progetto come da decisione a 

Contrattare N. 47/2023 prot. n. 0415403 del 22/12/2023      

3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 

certificato di regolare esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 

definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per 

la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari ad euro 2.031,00 oltre IVA sui fondi della ASR.214 Unità 

Prevenzione e Protezione, allocati su GAE P0000001 - Voci del piano 22005, 22011, 13003 e 13026; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

           Il Responsabile 

 

 

 


		2024-03-06T17:49:29+0100
	Gianluca Sotis




